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1. Davetin Önemi 

Allah (c.c.), insanları ve cinleri sadece kendisine kulluk etsinler diye yaratmış, 1 kendisine 
yapılacak olan kulluk görevinin ne olduğunu ve nasıl yapılacağını, insanlar arasından seçmiş ol
duğu peygamberlere vahyetmek suretiyle insanlığa bildirmiştir. O, her ümmete davet edici bir pey-
gamber görevlendirerek2 bütün insanlığı ilahi rahmetiyle kuşatmıştır. Peygamberlerin tevhid di
nine davet mesajları, insanların bazıları tarafından kabul görürken, bazıları da bu daveti reddederek, 
davet önderleri olan peygamberlere karşı mücadele etmişlerdir. 

insanlığı irşad için gönderilen peygamberler, gönderildikleri kavim ve milletleri Allah'a, 
imana ve ibadete çağırmışlardır. Kur'an-ı Kerim onların bu davetlerinden şöyle bahseder : 
"Andolsun biz Nuh'u kavmine peygamber gönderdik. O : Ey kavmim Allah'a kulluk edin, sizin 
O'ndan başka Tanrı~ız yoktur ... dedi".3 "Ad'e kardeşleri Hud'u (gönderdik). Dedi ki: Ey Kavmim! 
Allah'a kulluk edin, sizin O'ndan başka Tanrınız yoktur ... ".4 "Semud (kavmine)'e kardeşleri Salih'i 
(gönderdik). Dedi ki : Ey kavmim! Allah'a kulluk edin, sizin O'ndan başka hiç bir Tanrınız yok-
tur, size Rabbinizden açık bir delil gelmiştir ... ". 5 "Medyen'e de kardeşleri Şuayb'ı (gönderdik). Dedi 
ki: Ey kavmim 1 Allah'a kulluk edin, sizin O'ndan başka Tanrınız yoktur ... ". 6 Peygamberlerin 
sonuncusu olan Hz. Muhammed (s.a.v.) için de: "Ey Peygamber, biz seni lıakikaten bir şahit, bir 
müjdeci ve bir uyarıcı, Allah'ın izniyle, bir dtivetçi ve nur saçan bir kandil olarak gönderdik". 7 

"Sen (insanları) sadece Rabb'ine dôvet et ... " 8 buyrulmuştur. İnsanlığa son din olarak gönderilen 
İslam'ın ilk davetçisi Hz. Muhammed (s.a.v.)'dir. "Ey Resül! Rabbinden sana indiri/eni tebliğ et. 
Eğer bunu yapmazsan O'nun elçiliğini yapmamış olursun. Allah seni insanlardan koruyacaktır ... " 
9 " ... Rabbine dôvet et. Sakın müşriklerden olma." 1 O "Ey ( örtüsüne) büriinüp sarınan ( Resulüm) ! 
Kalk ve insanları uyar." ll Bu ve benzeri ayetler Hz. Peygamber (s.a.~.)'in davetle 
görevlenc,iirildiğini göstermektedir. 

* C.Ü.İlahiyat Fak.Felsefe ve Din Bilimleri Böliiınli Din Eğitimi Anabilim Dalı Arş.Görevlisi 
1 Ziiriyat 51/56. 
2 Yunus 10/47. 
3 A'raf7/59. 
4 Hild ı l/50. 
S A'raf 7/73. 
6 A'raf 7/85. 
7 Ahzab 33/45 
8 Hac c 22/67. 
9 Milide 5/67. 
1 O Kas as 28/87. 
lı Miiddessir74/l,2. 



Ancak İslaın'a davet, sadece Hz. Peygaınberle sınırlı değildir, onun şahsında bütünüınınet 
davet etmekle ınes'uldür. Çünkü peygambere hitapta esas olan, onun ümmetinin de bu hitaba dahil · 
olmasıdır. Allah (c.c.), davet gibi yüce bir görevde müslümanları peygambere ortak kılınakla şeref
lendirıniştir. Müslümanların bu görevle şeretlendirilınesi, sadece Peygamber (s.a. v.)'in şahsında 
kendilerine yapılan hitaptan anlaşılmaz. Bununla beraber, doğrudan İsHim ümmetine hitap eden 
ayetler de vardır. I 2 "Sizden hay ra çağ tran, iyiliği emredip kötülükten meneden bir topluluk bulun
sun. /;çte onlar kurtuluşa erenlerdir." I 3 "Siz, insanların iyiliği için ortaya çtkartlmış en haytr/ı 

. ümnzetsiniz; iyiliği emredet, kötülükten sakmdırır ve Allalı'a inamrsmız ... " 14 ayetleri bunlardan 
bazılarıdır. 

İlk insan Hz. Adem (a:s.)'den itibaren bütün Peygamberlere ve onlara inanarilam bir görev 
olarak verilen davet, insanlara Allah'ı tanıtmak, O'ndan başkalarına tapmayı reddederek O'nun ye
gane Rabb olduğunu bildirınek ve sadece O'na kulluk yapmalarını benimsetmek içindir.15 Bununla 
da kalmayıp, ister dünya ile, isterse ahiret ile ilgili olsun, İslam'ın kapsamına giren her hususta 
insanları aydınlatmak davettir. İslam'ı kabul edenlerden ti.ıtun da, müslüman gibi görünen münafık, 
ehl-i kitap, müşrik ve her sınıftan gayrimüslimler davete muhataptırlar.l6 

İnsanlara yapılacak olan davet, arnelierin ve sözlerin en güzelidir.l7 Bu şerefli görev, 
müslümanları diğer milletlerden daha hayırlı kılan bir vasıftır. Çünkü İslam, müslümanın sadece 
kendi müslümanlığıyla yetinmesini yeterli görmemiş, İslam'dan habersi:ı- yaşayan kimselerin de 
İslam nimetinden istifade etmeleri için onları davetle mükellef kılmıştır. Allah yeryüzünde zulmün 
ve fesadın hüküm sürmesini değil, iyilik ve hayrıo hakim olmasını ister. O, yeryüzüne iyiliği ve 
hayrı hakim kılınayİ müslümanların vasıtasıyla gerçekleştirmeyi istemiştir. Müslümanlar da Allah 
Teaiii'nın kendilerine bahşettiği bu yüce görevin şuuruna varmışlar, ve bu sayede Mekke toprakla
rında filizlenen İslam'ı, kısa zamanda dünyanın gündemine getirmeyi başarmışlardır. 

Allah Teala, iyiliği eınredip, kötülükten sakındırınayı iman ile denk tutmi.ış, 'enzr bi'!-. 
nza'ruf ve nelıy 'ani'l-münker'i (iyiliği eınr, kÖtülükten sakındırma)' terkedenlerin lanetlendiğini 
belirtmiştir. Şu ayet bu gerçeğe işaret eder :. "İsrail oğullanndan olup da küfreden/ere Davud'un ve 
Meryem oğlu lsa'nın diliyle lanet olunmuştur. Bunun sebebi, isyan ~tmeteri ve aşırılığa sapmala
rtydı. Onlar, işledikleri herhangi bir kötülükten birbirlerini vazgeçirmeye çaiışmazlardı. Andolsun 
yapttkları ne kötüdür !"18 · 

Tarihin bir çok zamanlarında olduğu gibi günümüzde de batı) inançlar yeryüzüne yayıl
makta, Hakk'ın hakimiyetinin sağlanması konusunda tnüslüınanlar~n gözünü korkutmaya devam 
etmektedir. Bu durum, bazı müslümanların : "Batı! yeryüzüne yayılmıştır, artık Allah'a davet fayda 
vermez. Müslümana düşen, başkalarını bırakıp önce kendi nefsini korumasıdır." gibi mesnedsiz bir 
şüpheye düşmeJetine neden olmuştur. Halbuki müslümanın en önemli vazifelerinden biri şüphesiz 
Allah'a davettir. İnsanların, yapılan daveti kabul edip etmemeleri ihtimali bu durumu değiştirmez. 

Çünkü hidayet Allah'dandır. Allah'ın sapıttıklarını kimse hidayete erdiremez.l9 Allah (c.c.), bazı 
şüpheler sebebiyle daveti terkeden geçmiş milletierin acı akıbetierini şu şekilde bildirmektedir : 
"Hani içlerinden bir topluluk: 'Allalı'ın helak edeceği, yahut şiddetli bir şekilde azabedeceği bir 
kavme ne diye öğüt veriyorsunuz ? 'dedi: (Öğüt verenler) dediler ki: 'Rabbinizemazeret beyan ede
lim diye, bir de sakttıır/ar ümidiyle (öğüt veriyoruz)'. Onlar kendilerine yapılan uyarılan unutunca 

12 Zeydan, Abd u! kerim, İslam Davetinin Esasları, Terc : Veli Ulutürk-Mehmet Karabulut, Risiile yay., Istanbul, 1988, s. 
ll. 

13 Al-i İmran 3/104. 
!4 Al-i İınran 3/l 10. 
15 Kutub. Seyyid, Meiilimu fi't-Tarlk, ysz; 1968, s. 46. 
16 Önkal. Ahmet, ResGliillah'ııı İsliima Davet Metodu, Hayra Hizmet Vakti yay., Konya, 1981, s/4. 
17 Yazır,Muhaııııned Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili,Eser Neşriyat; İstanbul, 1979, VI, 4207. 
18 Milide 5/78-79. 
19 N isa 4/88; A'raf 7/178, I 86; Rfid 13/33; Kehf I 8/ 17; Züıner 39/23. 
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biz de kötülükten men edenleri kurtardık, zulmedenleri de yapmakta oldukları kötülüklerden ötürü 
şiddetli bir azab ile yakaladık"20 

"Allah (c.c.) bu ayetle üç gruba ayrılan bir şehrin ahalisinin durumunu haber vermektedir. 
Gruplardan birincisi cumartesi yasağını çiğneyerek balık avlamış ve günaha düşmüş, ikinci grup 
günah işleyeniere va'z ederek onları günahdan nehy etmiş, gruplardan üçüncüsü de sükut ederek hiç 
bir şeye karışmayarak onların kötülüklerine engel olm~mışlar. Üstelik engel olanlara da "Allah'ın 
kendilerini helak edeceği veya çetin birazabile cezalandıracağı bir kavme ne diye öğüt veriyorsu
nuz ? Sizin onları sakındırmanız boşunadır" demişler. Nehyedenler de : "Rabbimize karşı bir maze
retimiz bulunsun" demek suretiyle onlara gerekli cevabı vermişler. Yani iyiliği emr, kötülükten 
sakındırma hususunda Rabbimize mazeret beyan edelim diye onların kötülük yapmalarına mani 
oluyoruz. Biz davetimizi yaparsak belki bu inkarcı grup, içinde bulundukları inkarlarından vazgeçip 
tevbe ederler, Allah da tevbelerini kabul ederek onlara davetimizi benimsetmek sOretiyle merhamet 
eder:·2l . 

Görüldüğü gibi, batı! bir yaşanti sürdüren insanları Allah'a ve O'nun ilahi düzenine davet 
etmenin temelinde, insanların kurtuluşunu arzu etme düşüncesi yatmaktadır. Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in ashabıyla birlikte her türlü sıkıntıya katlanarak yirmiüç yıl boyunca yapmış olduğu da
vetin temelinde de yine aynı düşünce vardı. Şu hadis-i şerif, insanlığa doğru yolu gösterme husu
sunda müslümanlan teşvik etmektedir: "Başka/arım doğruluğa çağıran kimseye, bu çağrıya uyan-· 
ların sevabı kadar sevap verilir; bununla beraber onların sevabmdan da hiç bir şey eksilmez. 
Sapıklığa çağıran kimseye de ona uyanların günalu kadar günalı verilir; bununla beraber ona uyan~ 
larm günahlarından hiç bir şey eksilnıez ". 22 

Hz. Peygamber (s.a:v.), Hayher'in fethi için İslam ordusunun hazırlandığı sırada sancağı 
Hz. Ali'ye vererek şöyle demişti : "(Ya Ali) onların yanlarına kadar ağır ağır yürü, sonra onları 
islam'a çağır ve üzerlerine vacip olan ilafı'i hakları onlara söyle. Allalı'a yemin ederim ki, Allalı'ın 
bir kimseye senin vasıtanla lıidayet vermesi, senin için (sürü sürü) kırmızı devetere malik olmak
tan daha lıayırlıdır". 23 

Ayet ve hadisler gösteriyor ki, insanlara doğruyu göstermek, hakkı tavsiye etmek, müs
lümanlar için bir görevdir. 'Bu görevi yerine getirenler sevapla müjdelendikleri gibi, yerine getir
meyenler de azapla korkutulmaktadırlar. İnsa11ların kurtuluşu için kendi mensupianna bu kadar şe
refli bir görevi balışeden bir başka sisteme rastlamak mümkün değildir. Başta Hz. Peygamber 
(s.a.v.) olmak üzere onun yolundan giden bir çok müslüman, İslam'ın kendilerine balışettiği bu 
yüce görevi benimsemişler, her türlü fedakarlıklara katlanarak, insanlığın kurtuluşu için İslam'ı 
dünyanın dört bir yanına taşı mışlardır. Günümüz müslümaniarına düşen, İsiama daveti görevlerin 
en şeretlisi bilip, bu uğurda gerekli aziın ve fedakarlığı göstermektir. Çünkü insanlığın kurtuluşu 
bunda yatmaktadır. 

2. Davetin Sebepleri 

Allah Tea!a, yeryüzünün halifesi olarak gönderdiği24 insanoğlunu en güzel ve en üstün 
bir varlık olarak yaratmış25 olmasına rağmen, insan aklı her zaman kendisi için iyi ve kötüyü, 
faydalı ve zararlı olan şeyleri seçmekte güçlük çeker. Çünkü aklın anlayış gücü sınırlıdır. insan sa
dece akıllahayrı şerden, ma'rufu münkerden ayıramayacağından, fert ve toplumun düzelmesini veya 
bozulmasını hazırlayan etkenleri de bilemez. Bu durum, dünya ile ilgili işlerde olduğu gibi ahirete 
ait işlerde de söz konusudur. İnsan geleceğihakkında kesin bir bilgiye sahip olmadığı için ilerde 

20 A 'raf 71164-165 
21 ibıı Kesir, Ebu'I-Fida İsmail, Tefsinı'I-Kur'aııi'I-Azlın. Daru'I-Fikr,l40011979, III, 239. 
22 Müsliın.IIiııı 16, IV,2060. 
23 Buh{lri, Meğaz\'38, V. 77; Müsliın, Fedililü's-Sahfibe 34, IV, 1872. 
24 Bakara 2/30; Sad 38/26; En'aın 6/165; Yunus 10/14. 
25 lsril. 17/70, lin 95/4. 
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olabilecek işlerin zarar ya da fayda getireceğini tahmin edemez.26 Bu sebeple, insana hayatta doğ
ruyu gösterecek hidayet önelerierine ihtiyaç vardır. Çünkü hayatın her noktası barış ve esenliğe 
muhtaçtır. Bu barış ,bütün kavim ve kitleleri içine alan evrensel bir barış olmalıdır. Bu nedenle 
Allah (c.c.), Hz. Aclem'clen itibaren insanlığın huzurunu temin edici peygamberler görevlendirmiş
tiL Son olarak da bu alemi cahiliye karanlığından İslam'ın aydınlığına çıkarmak için Hz. 
Muhammed (s.a. v .)'i gönclermiştir. İşte, insanlık tarihi boyunca her kavime huzuru temin edici 
peygamberlerin gönderilmiş olması, ilahi eline davetİn gerekli olduğu hususunda en büyük delil~ 
dir.27 . 

Her ne kadar insan aklı, belli ölçüler dahilinde iyiyi kötüden ayıracak bir kabiliyete sahip 
olsa bile, eşyanın hakikatini bilme imkanına sahip değildir: Çünkü onun gelecek hakkındaki bil
gisi sınırlıdır. Üstelik insanın karekterinde aklın yolunu şaşırtacak çeşitli engeller de vardır. Ndis, 
bu engellerin başta gelenlerinelen olup kötülüğü emreder.28 Şehvet arzusu, ötke, çekememezlik, 
bencillik, mevki ve makam hırsı gibi etkenler insan ak~ının yolunu şaşırtmaya çalışan menfi un
surlardır. Şehvetin esiiretine kapılıp bir an öfkelenen ve böylece bir çok cinayetierin işlenmesine 
sebep olan, sonra da yaptıklarına pişmanlık duyan insanların mevcudiyeti herkesin malumudur. 
Yine akıl bazan güzel gördüğü bir şeyi başka bir zamanda çirkin görebilir. Yahut bir insanın güzel 
gördüğünü başka bir insan güzel görmeyebilir. Neticede, toplumun fertleri arasında bir düzensizlik 
ve kargaşanın meydana gelmesi ihtimal dahilindedir.29 

O halde, akla yön tayin ederek kişi ve toplumun refahını sağlayıcı, insan üstü varlık tara
fından gönderilecek olan ilahi bir düzen ve sisteme ihtiyaç vardır. İşte Allah Tefila insanlığın muh
taç olduğu bu sistemi yerleştirmek için kutsal kitaplar ve peygamberler göndermiştir. 
Peygamberlerin bulunmadığı zamanlarda da bu görevi yerine getirme işini Allah (c.c.) müslüman
lara vermiştir. "Sizden hay ra çağıran, iyiliği emreden ve kötülükten sakmdıran bir ümnıet olsun. .. " 
30 ayeti, davetİn müslümanlar için farz olduğunu göstermektedir. 

Hz.Peygamber (s.a.v.), peygamberliği boyunca yakınlarından başlamak suretiyle insanları 
İslam'a davet ederek müslüman ümmete örnek olmuştur. O, sadece fertleri davet etmekle yetinıne
ıniş, devlet başkanlarına mektuplar yazarak teb'alarıyla birlikte İslaın'a girmelerini istemiş, böylece 
daveti kitleselleştirıniştir. 

Gerek Kur'an ayetleri ve gerekse ResQlüllah (s.a.v.)'ın hadisleri ve yaşantısı, davetİn müs
lümanlar için bir görev olduğunu belirtınesi açısından yeterlidir. Ayrıca İslam sadece bir milletin 
değil, tüm insanlığın kurtuluşunu hedef alan bir dindir. Bu elinin peygamberini Allah (c.c.) alem
lere rahmet olarak31 vasıflandırınıştır. Binaenaleyh aleınierin rahıneti ve insanlığın kurtuluşu an-
cak bu elinin, insanlığa duyurulınasıyla mümkündür. · 

3 Davetin Şekli ·(Metodu) 

Bir fikrin ve bir inancın başkalarına kabul ettirilebilmesinde, o fikri ve inancı tebliğ eele
nin durumunun, aniatış tarzının, muh<ıtabı tanıma ve takip eelilen yöntemin büyük etkisi vardır. 
Aynı düşünceyi farklı kimseler anlatınca neticenin de farklı olması gayet tabiidir. Şu halde insan
ları İsHim'a davet gibi mukaddes bir görev, rastgele değil de belirli bir usul takib edilerek yapılma-
lıdır. • 

Allah (c.c.), davetçilere metotlu çalışmayı emretmekte ve onlara clavetin nasıl yapılacağı 
hususunda yol göstermektedir : "(Resulünı !) Sen, (insanları) Rabbinin yoluna hikmet ve güzel 

26 İbn Kayyim el-Cevziyyc, Şemsüddin Ebu Abdiilah Muhammed b. Bekr,Zfıdu'l-Mefıd, 6.Baskı, Kuveyt, 1412/1991, I, 
15; Saka. Şevki, Kur'an-ı Kerim'de Davet Metodu, Seha Neşriynt, İstanbul, 1991, s. 37. 

27 Önkal, a.g.e., s. 1 7; Şedid, Muhammed. Rcsfılüllah'ın Davet ve C'hadı, Risiile yay., İstanbul. 1987, s. 13. 
28 Yusuf Ü/53. 
29 Saka, a.g.e., s. 38-39. 
30 Al-i İınran 3/104. 
31 Enbiyi\21/107. 
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öğütle davet et ve onlarla en güzel şekilde mücadele et ... " 32 "E/ıl-i kitapla milcadeleni en güzel 
yol hangisiyse onunla yap ... " 3~ ve "De ki : iştç bu benim yolumdur. Ben (insanları) Allah'a 

(körükörüne değil) bir basiret üzere davet ediyorum. Ben de, bana tabi olanlar da höyleyiz." 34 

Hz. Peygamber ve onun şahsında İslam davetçilerine yol gösterme bakımından sadece bu 
ayetlerle yetinilmeıniş, daha önceki peygamberlerin inanmayan kavimlerine karşı yaptıkları davet 
ve davet esnasında katlandıkları sıkıntılar kıssalar halinde anlatılmıştır. Şu ayet bu gerçeği açıkça 
dile getirmektedir: "Peygamberlerin haber/erinden, onunla kalbini tesbit edeceğimiz her çeşidini 
sana kıssa olarak an/atıyoruz. Bunda sana gerçeğin bilgisi, nıü'nıinlere de bir öğüt ve bir uyarı 
gelmiştir". 35 

Bu ayet-i kerime ile : "Geçmiş peygamberlerin, ümmetieriyle ilgili haberler ve aralarında 
cereyan eden her türlü tartışma, müdidele ve husuınetler, onların maruz kaldıkları eziyet ve iftira
lara işaret edilmiş ve böylece Allah'ın inanmış bir toplumu nasıl zafere ulaştırdığı ve düşınanları 
olan kafirleri de nasıl yardıınsız bıraktığı haber verilmiştir. Kur'an'da anlatılan tarihi kıssaların 
hepsi, Hz. Peygamber ve ümmetinin kalbini takviye etmesi ve daha önceki peygamberlerden ör
nek alınaları için zikredilmiştir" _36 

Kur'an-ı Kerim ayetleriyle eğitim görmüş olan Allah ResU!ü (s.a.v.), insanları İslam'a da
vet hususunda yaşayışı, davranışları ve sözleriyle en uygun metod ve vasıtaları kullanmış, davet 
için görevlendirdiği ashabına da bu hususta örnek olmuş, tavsiyeleriyle yol göstermiştir. 

"Kolaylaştırmız, zorlaştırmayınız; nıüjdeleyiniz, nefret ettirnıeyiniz" 37 "(nsanlara (konuşurken) 
aklf derecelerine göre lıitabediniz" 38 buyurarak günümüz insanının hararetle muhtaç olduğu tebliğ 
adabını ortaya koymuştur. 

Davet yapacak olan müslüman, herşeyden önce Kur'an-ı Keriın'i iyi incelemeli, onun da
vet metodunu ve uslfibunu kavramalıdır. Çünkü Kur'an, insan fıtratına en uygun düşen bir yol ta
kip ederek, kısa zamanda büyük bir din ve fikir inkılabını gerçekleştirmiştir. Bir fikir ne kadar iyi 
ve mükemmel olursa olsun, karşı tarafa plansız ve proğraınsız, kaba bir uslupla anlatılınaya çalışı
lırsa, o fikrin fazla kabul görmesi beklenemez. Kabul görebilmesi için insan fıtratına uygun, kişi
nin ruh yapısi gözönünde bulundurularak akli ve ilmi ölçüler dahilinde açıklanınası gerekir. İşte o 
zaman müsbet bir neticeye ulaşmak mümkün olabilir. 

Aynı şekilde davetçi, yaşantısıyla en büyük daveti gerçekleştiren Hz. Pt?ygamberin sünne
tini, O'nun eğitiminden geçmiş olan ashabın yaşayışını, İslam Hukukçularının içtihatlarını ve 
geçmiş müslümanların tecrübelerini gözönünde bulundurınalıdır. Bunların yanında tebliğ yapılırken 
takip edilecek metod, yer ve zamana göre muhatabın fizyolojik ve psikolojik durumun ;ı uygun bir 
şekilde ayarlanmalıdır. İslam'ın koyduğu müsamaha sınırlarını aşınamak kaydıyla muhatabın 
durumuna uygun olacak biçimde tebliğ metodunda değişlik ve yenilik yapılması, davetçinin başarı
sını daha da artıracaktır. 

Gayrimüslimleri İslam'a davet ederken şu hususların gözönünde bulundurulmasında fayda 
vardır: 

1- Davetçi, davetini anlatmaya başlamadan önce ruhen, bedenen ve ilmen kendisini davete 
hazırlaınalıdır. Çünkü davet yerine getirilmesi gereken zor ve ıneşakkatli bir görevdir.39 Bu görev 

32 Nalıl 16/125. 
33 Ankebut 29/46. 
34 Yusuf 12/108.Ankebut 29/46. 
35 Hud ı ı112o 
36 ibn Kesir. a.g.e., lll, 587; Zeydaıı, isianı Davetinin Esasları, s. 158. 
37 Buhari, İli nı ı 1, I, 25; MUslim, Cihad 6, lll; 1 358; Ebu Diivild, Edeb 17, ll, 676. 
38 Ebil Davud. Edeb ı 8, ıı, 676. 
39 Önkal, a.g.e., s. 29. 
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büyük fedakarlıki ara katianınayı gerektirir. Bununla beraber İslam'ın, onu davet edecek olan kişinin 
şahsında, olduğu gibi gerçekleşmesi şarttır. Bir şeye sahip olmayan bir kimsenin, onu başkasına 
vereıniyeceği herkesin ma'luınudur. Kişinin inanmadığı şeye gerçekten davet yapması düşünüle
mez. isıarn ahkaın ve adabına gereği gibi bağlı olmayan, yahut İslam ahkamınabağlı olduğu, halde 
bu bağlılığında ve davetinde samimi olmayan bir müslümanın yapacağı davetten iyi bir netice bek
lenemez.40 

Davetçi, İslam'a davet adabıyla ilgili hükümleri iyice bilmelidir. Duygu ve heyecanıarına 
göre hareket ederek daveti yürütmeye kalkışan kişi, ıslahtan çok ifsad eder, insanları İslam'a yaklaş
tırayım derken onların İslam'dan uzaklaşınalarına sebep olabilir. Bu olumsuz sonuca meydan ver
memek için davet edecek olan müslümanın İslami eseriere başvurarak kendisini bilgilendirmesi ge" 
re kir. 

2- Davet, Allah rızası ve müslümanın görevi olduğu içi11 yapılmalı; karşılığında ücret, 
mevki ve makam gibi herhangi bir şey beklenmemelidir. Geçmiş peygamberler bu görevi sadece 
Allah rızası için yapmışlar ve davet ettikleri kavimlerine de şöyle demişlerdir : "Buna karşı/tk siz
den herhangi bir ücret istemiyorum; benim mükiifatun ancak Alemierin Rabbine aittir. "41 Mekke 

ınüşrikleri, Hz. Peygamber'in daveti ınal, mülk, makam ve şöhret için yaptığını iddia etınişlerdi.42 
Allah, onların bu iddialarının asılsız olduğunu Kur'an'da belirterek şöyle buyurmuştur : "Ey 
Muhammed! De ki : Buna karşılık sizden .bir ücret istemiyorum. Kendiliğinden bir şey iddia eden 
kimselerden de değilim." 43 " ... Benim ecrinı Allah'a aittir. O herşeye Şiilıiddir. ,44 

3- Davetçi, her şeyden önce insanları tevhlde, Allah'ın varlığı ve birliğini kabille çağırmak 
suretiyle davete esastan başlamalıdır. Kur'an, davete ilk önce temelden başlayarak meseleyi kökün
den halletme yoluna gitmiştir. Başlangıçta kötü adetleri ve zararlı alışkanlikları yasaklamadığı gibi; 
oruç, zekat, cihad v.b. ibadetleri de ilk etapta farz kılınamıştır. Çünkü Kur'an'ın hitabettiği toplum, 
bozuk bir inanç sistemi üzerinde yürüyordu. Kötü alışkanlıkları teınele inmeden, yüzeysel olarak 
halletmeye çalışmak, boşu boşuna vakit kaybetınek deınekti. Yine sağlam bir inanç sistemi 

oluşturmadan namaz, oruç, zekat gibi farz ibadetlerin eınredilınesi.hiç bir anlam taşımazdı.45 Bu 
nedenle bütün peygamberler davetleri nde, insanların vicdaniarına tevhid akldesini yerleştirmeyi ve 
tağutlara inanmaktan vazgeçinneyi ön planda tutmuşlardır. Kur'an-ı Kerim bu gerçeği şu ayetlerle 
dile getirmekt!!dir : 

1 

"Andolsun ki, biz her ümmete Allah'a ibadet edin ve putlara tapmaktan sakının diye bir 
peygamber gönderdik ... •46 

"Senden önce hiç bir p[!ygamber göndermedik ki ona: 'Benden başka ilah yoktur; şu halde 
bana kulluk edin' diye valıyetmiş olmaya/mı. •47 

Kur'an'ı Kerim'de itikada yönelik ayetlerin genellikle Mekke'de, ahkaın ayetlerinin ise 
Medine döneminde nazil olması', toplumun itikadl yapısının, gelişim düzeyinin dikkate alınmış 
olmasındandır. Kur'an-ı Kerim, Mekke'Ii müşriklerin şirk ve putperestliğine karşı açık deliller ileri 
sürerek onların çirkin inançlarını yermiş, onları Allah'ın birliğine, peygamberlere ve öldükten, 
sonra dirilmenin hak olduğuna iman etmeye davet etmiştir. Medine'de nazil olan ayetler ise, genel-

40 Blıtl. Said Ramazan islilın'::ı Davet Metodu, Terc: Said Şiırtşek, M::ıdve yay .. tsz., s. 15. 
41 Şu::ırii26/109, 127, 145, 164, 180 , · 
42 Saka, a.g.e., 89. 
43sa'd 38/87. 
44 Sebc 54/47. 
45 Saka, ::ı.g.e., s. 97. 
46 Nahl 16/36. 
47 Enbiya 21/25. 
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li kle şer') hükümleri n belirtilmesi ve tatbiki, ibadet ve ınuaınelatla ilgili hususlar üzerinde durınuş-
tur.48 · 

4- Bazan davetçilerio ve davetikabul edebilecek olan kimselerin hayati tehlikelerle karşı 
karşıya kalma ihtimali veya davetin engellenınesi söz konusu olabilir. Böylesi durumlarda davetİn 
açıktan açığa değil de gizli yapılması daha isabetli olur.49 Peygamber (s.a.v.) peygamberliğinin 
başlangıcından itibaren üç yıl boyunca davetinigizli yürütmüştür.50 Daha sonra : "Sana emrolu
nam açıkça söyle ve nıüşriklerden yüz çevir" 51 ayeti nazil olunca, İsliim'ı açıkça tebliğ etmeye 
başlamıştır. 52 

Davetin engellenmesine sebep olacak tehlike ve endişeler ortadan kalkınca, artık davetin 
açıktan açığa yapılması gerekir.53 Çünkü davetİn muhatabı bütün insanlardır. Ancak, insanlar 
İslam'a davet edilirken rastgele değil de, belirli bir yol takip edilmelidir. Hz. Peygamberin risaleti-
nin üçüncü yılındanazil olan "(Önce) en yakın cıkrabanı uyar" 54 ayeti, davete akraba ve yakınlar
dan başlanacağı hususunda güzel bir yöntem tayin etmektedir. 

5. Davet, "hikmet" ve "güzel öğüt" le yapılmalıdır. Allah (c.c.) : 

"insanları Rabbinin yoluna hiklhet ve güzel öğütle çağır, onlarla en güzel bir us lup la tarttş ... " 55 
buyurmuştur. 

Şu halde İsHim'ı tebliğ etmek isteyen kimse şu iki şeyi gözönünde bulundurmak zorunda
dır: ','Hikmet" ve "güzel öğüt". Hikmet, davetçini n körü körüne değil de, muhatabın durumunu ve 
şartlarını gözönüne alarak tebliğ yapmasıdır. Hikmet, muhatabın zihin ve yeteneklerinin hesaba 
katılarak mesajın uygun miktar vezamanlarda güzel bir uslupla iletilmesini gerektirir. Bu nedenle 
davet eden kişi; acelecilik, duygusallık ve tepkisizlikle işi zora koşarak hikmetin sınırlarını aşına
malıdır. Öğüt ise; kişinin muhatabını.sadece mantık! yollarla değil, aynı zamanda duygularını cez
bederek, azarlama ve zorlamaya başvUrmaksızın tatlılıkla inandırmaya gayret etmesidir. Davetçi, iyi 
niyetten veya bilgisizli~ten kaynaklanan hatalar üzerinde durmadan, insan fıtratında var olan kö
tülük aleyhindeki duyguları nasihatle karşısındaki insanda uyandırmaya çalışmalıdır. Zira öğüt 
vermedeki yumuşaklık, çoğu zaman katı kalpleri bile doğru yola getirerek birbirinden nefret eden 
gönülleri kaynaştırır. 56 · 

Bazı kimseler hikmet ve güzel ö%.ütten anlamazlar, her türlü delil önlerine apaçık seriise 
bile yine de kabule yanaşmazlar. Çünkü insanların nefislerinde kendilerine has gurur ye inatları 
vardır, bunlardan kolaylıkla vazgeçemezler. Böylesi kimselerle mücadele etmek lazımdır. Ancak bu 
mücadele katı bir uslupla yahut kınayarak değil, yumuşak ve iyi davranmak suretiyle en güzel 
yolla yapılmalıdır. 57 Böylece muhatap, davetçinin amacının tartışmada üstün gelmek olmadığına 
kanaat getirebilmeli ve tek amacın gerçeği bulmak olduğunu anlayabilmelidir. 58 

Münakaşa ve mücadelede dikkat edilecek en önemli husus, peygamberlerin yolunu takip 
etmektir. Onlar muhataplarıyla mücadele ederken her türlü aşırılık ve seviyesiziikten uzak durmuş-

48 Cerrahoğlu, İsmail. Tefsir Usfılü, Türkiye Diyanet Vakfı yay., 8. Baskı, Ankara, 1991, s. 62. 
49 Önkal, a.g.e .. s. 3 ı. 
50 İbn İshak, Muhammed b. İshak b. Yesiir, Siretü'bni İshak. Konya, 1401/1981, s. 126. 
5 ı Hi cr ı 5/94. · 
52 İbn İshak, a.g.e .. s .. l 26. 
53 Öııkal, a.g.e., s. 31. 
54 Şuara 26/2 ı4. 
55 Nahl !61125. 
56 Kutub, Fı:-Zililli'I-Kur'an Daru'ş-Şuruk, lO. Baskı, Bcyrut, 1.402/1981, IV, 2202; ayrıca bkz: MevdGdl, Ebu'l Alfı, 

Teflılmu'I-Kuı:'an, Terc. Komisyon. Insan yay., 2. Baskı, Istanbul. 1991, lll, 70-71. 
57.zcmahşeri,Carullah Muhammed b. Ömer, ei-Keşşaf an Hakiiiki't-Tenzil, Kudüs, ı413/l 992,Kudüs, 1413/1992, ll, 244. 
58 Kutub; Fı:-Ziliil, IV, 2202. 
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lar, fayda mülahaza etmedikleri durumlarda kat'iyyen kısır çekişme ve tartışmalara yanaşmamışlar
dır. Zaten usulüne ve metoduna uygun olmayan, ayet-i kerimeni n öngördüğü hikmet ve güzel yolla 
yapılmayan, ahlak ölçülerini aşan uslupla mücadele, faydadan çok zarar getirir.59 Allah (c.c.)'ın 
Hz. Peygamber'e yapmış olduğu şu hitap da bu gerçeğe işaret etmektedir: 

" ... (Ey Muhammed!) Eğer sen kaba, katı yürekli olsaydın, hiç şüphesiz etrafından dağılıp 
giderlerdi ... ·o60 

Demek ki, Hz. Peygamber (s.a.v.) İslam'ı insanlara anlatırken kaba sözlü, katı kalpli ve 
şiddetli bir uslupla hitap etmiş olsaydı etrafından dağılıp gideceklerdi.61 Çünkü katı kalpli ve kaba 
tutumlu olan kimsenin etrafında kalpler birleşmez ve çevresinde duygular toplanmaz. İnsanın fıtra
tında, şefkati üstün bir gözetime, güler yüzlü bir hoşgörüye, kuşatıcı bir sevgi atmosferine, bilgi
sizlik, zayıflık ve eksiklikleri dikkate alınayan bir yuınuşaklılığa dilimi bir istek vardır. Bununla 
beraber, kendilerine karşılıksız olarak veren, üzüntüleriyh~ ilgilenen, yanında daima şefkat, merha
met, hoşgörü. sevgi ve hoşnutluk buldukları büyük bir kalbe muhtaçtırlar. İşte Resfilüllah 
(s.a. v.)'ın kalbi böyleydi ve insanlarla birlikte bu şekilde yaşıyordu. Bir kerecik olsun kendi şahsı 
için insanlara kızmadı; iyilik, şefkat ve. sevgiyle onları sardı. 62 Böylece İs Him, dünya tarihinde 
eşine rat! anmayan bir hızla yayıldı. 

6- Davetçi, bazan kendisini birşey zanneden dik kafalı, güzellikten anlamayan, gözünü 
dünyalıklar bürümüş tiplerle karşılaşabilir. Bu gibilerine nasihat edersiniz, anlarqaz; delil getirirsi
niz, dinlemez; kendi haline bırakırsanız, hırçınlaşır, etrafa fitne saçar. İşte böylesi kimselere, anla~ 
yacakları dj Iden hafif bir tehdit, aşırı olmamak kaydıyla sert bir tavır ger~kebilir. 63 Kur'an'da bu tür 
davranışlara rastlamak mümkündür. 

Süleyman (a.s.) Sebe mellkesi'ne :"Bana baş kaldırma yın, teslimiyet gösterip batiagelin ",, 
64 diye bir mektup yazarak tevhid dinine davet eder. Ancak Me! ike ve idareçiteri :"Biz güçlü kuv
vetli kimse le riz, zorlu savaş erbabıyız; buyruk senindir artık ne buyuracağını sen düşün" 65 diyerek 
tehditvari bir uslupla Süleyman (a.s.)'a cevap verirlei·. Bu cevap karşısında Süleyman (a.s.) us
lubunu biraz sertleştirerek Me! ike'nin elçisine : "(Ey elçi!) Onlara dön; iyi bilsinler ki kendilerine 
asla kat~Yl koyanuyacakları ordutarla gelir, onları muhakkak fuJi" ve lıakir bir halde oradan çıkarırız" 
66 diyerek Sebelileri ikaz etmiştir. 

Şu halde, davet açısından fayda mülahaza edildiği takdirde muhataba anlayacağı şekilde bi
razcık sert davranmak sOretiyle etrafa fitne ve fesaci yaym<ısına mani olmak yerinde bir harekettir. 

7- Davet, fertlere ayrı ayrı yapılacağı gibi, krallara, devlet başkanlarına elçi ve mektuplar 
göndermek suretiyle, teb'lasıyla birlikte İslam'a girmeleri istenerek de yapılabilir. Hz. Muhammed 
daveti n ilk yıllarında akraba ve yakın arkadaşlanndan başlayarak insanları fert fert İslam'a çağırı
yordu. 

Peygamber (s.a.v.), İslam'ı tebliğin Mekke döneminde sadece Mekkeli'leri davet etmekle 
yetinmiyor, bunun yanında dışardan Mekke'ye gelen insanları da batı! inançlarını terk edip İslam 
dinine çağırıyordu O zamanlarMekke, dini bir merkez halindeydi ve Arabistan'ın dört bir yanından 
putperest Araplar hac görevlerini yerine getirmek için buraya geliyorlardı. Mekke dışındaki 

59 Önkal, a.g.e .. s. 33. 
60 Al-i İnıran 3/159. 
6! Kiisınıi, Muhammed Cemalüddin, Mehasinü't-Te'vil, ysz.,l377/1957, IV, 1020. 
62 Kutub, Fl-Ziliil. !, 500-501. · 
63 Önkal, a.g.e .• s. 34. 
64 Nemi 27/3 ı. 
65 Nemi 27/33. 
66 Nemi 27/37. 
Yılııiazl 
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Arapların Mekke'ye gelişleri, sadece hac mevsimiyle sınırlı değildi; haram aylardan olan Zilkade, 
Zilhicce, Muharrem ve Recep aylarındaki barış devresinden yararlanarak Mekke yakınlarında kuru-

lan panayırtara da tidiıi maksattarla gelenler oluyordu.67 Peygamber (s.a.v.). gelen bu kabilelere, 
kendisinin Allah'ın ResGlü olduğunu takdim ediyor ve onları İsHiın'a davet ediyordu.68 

Hicretten sonra Medine'de .İslam devleti kurulunca, fertterin İsliim'a davet edilmesi devam 
etmekle beraber, Peygamber (s.a.v.), komşu devletlerin kral ve başkanlarına mektup ve elçiler 
göndermek suretiyle teb'alarıyla birlikte İslam'a girmelerini istedi. Bu maksatla Dıhye b. Halife el
Kelbf'yi, Rum Kralı Kayser'e; Abdullah b. Huzafe'yi, İran Kralı Kisrft'ya; Amr b. Ümeyye'yi, 
Habeşistan Kralı Neciişi'ye; Hatıb b. Ebi Beltea'yı, İskenderiye Kralı Mukavkıs'a; Amr b. As'ı, 
Uınman Kralları Ceyfer ve Iyaz'a ( ... )69 İslam'ı tebliğ için elçi olarak görevlendirmiştir.70 

Demek ki, şartlar müsait olduğu takdirde devlet başkanlarına mektuplar yazıp elçiler gön
deriterek İslam tebliğ edilebilir. Binaenaleyh bu kimseler, halkın ileıi gelenleri olup halk üzerinde 
nüfuz ve otoriteye sahiptirler. Bunların etrafında bürokrat denilen üst düzey yetkililer vardır ki, 
bunların da halka tesir etmesi söz konusudur. Bu itibarla, başkan ve bürokratların İslam'ı kabul 
etmeleri, halkın çoğunluğunun müslüman olmasına yardımcı olacaktır. 

.8- Davetçi, muhatabının sahip olduğu inancı hakkında bilgi sahibi olmalı, onun inancını 
gözönünde bulundurarak tebliğ yapmalıdır. Çünkü herkesin hastalığı farklı olduğundan tedavisi ve 
ilacı da farklıdır. 

Allah-u Teiila, ehl-i kitabı tevhid inancına davet ederken, genellikle yumuşak bir uslup 
kullanarak onları rahatsız ve rencide edici ifadelerden sakınmıştır. 71 Onların itikadf yapısını gözö
nüne alarak, ~atmin edici delillerle akıl ve mantıkianna hitab etmiştir. Allah'a oğul isnad etmek su
retiyle doğruluktan ayrılmış bu topluluğagönül okşar gibi, incelik ve hassasiyetle yaklaşılması 
hususunda Peygamberine şu şekilde tavsiyeele bulunmuştur : 

"(Resulüm !) De ki: Ey E/ıl-i Kitap! Sizinle bizim aramızda müşterek olan bir söze ge
liniz: Allalı'dan başkasına tapnıayalını; O'na hiç bir şeyi eş tutmayalım ve Allalı'ı bırakıp da ki
mimiz kimimizi ilahlaştırnıasın. Eğer onlar yine yüz çevirirlerse, işte o zaman : Şahit olun ki biz 
müslünıanlardanız! deyiniz"72 

Ehl-i Kitapla Müslümanlar arasındaki müşterek şey, kitaplarının aynı kaynaklı olmasıdır. 
Yani Tevrat, İncil ve Kur'an'ın ilahi kitap olduklarında ve getirmiş oldukları şeriatlarında bir ihtilaf 
söz konusu değildir.73 Bu itibarla müslümanlar ehl-i kitabı davet ederken asgari müşterek olduklan 
hususları gözönünde bulundurmalıdırlar.· 

Eğer davetin muhatapları kendi elleriyle yapmış oldukları putları Allah'a ortak koşacak 
kadar bozuk bir inanç sistemine saplanmışlarsa, davetçinin ona yaklaşımı, ehl-i kitaba olan yakla
şımından tabiiki farklı olacaktır. Bu hususta Kur'an-ı Kerim'in takip ettiği metod, davetçi açısından 
çok mühimdir. Kur'an-ı Kerim, başlangıçta müşriklerin inançlarınıtenkit etmeden, bu inançların 
zayıf ve kötü yönlerini açıklayarak, insanı ve kainatı yoktan var eden, her şeye gücü yeten, Hakiın
i mutlak ve Rabbi.ilaleınin olan Allah'ın varlığı ve birliği üzerinde durmuştur. Karşı tarafın nefsini 
kabartıp kızınasına sebep olacak şeylere başlangıçta yer vermeyerek, onları İsltimla inançları ara
sında ınuhakemeye davet etmiştir. İlk nazil olan ayet ve sureler incelendiğinde bu husus farkedil-

67 Kapar, M.Ali,Hz. Mulıaınımid'in Mü~riklerle Münasebed, ili ın yay.,isıaııbul, L987. s. ı LO. 
68 İbn Hişaın, EbG Mulıaınıned AbdulıneLik, cs-SfretU'n-Nebeviyye, 3. Baskı, Bcynıt, l39L/L971, ll, 63-64. 
69 İbn Hişanı, a.g.e., LV, 254. 
70 Bu konuda geniş bilgi ve mektupların ınulıtevası için bkz: Haınidulalı. Mulıaınıned, Mccınuatu'I-Yesaikı's-Siyasiyye, 3. 

Baskı, Beyrut, -!389/!969, s. 74-!03; Kandelıle vi, M. Yusuf, Hayatü's-Sahabe, Divan yay., Istanbul, L991, I, !06-
125. 

7 l Saka, a.g.e., s. L92. 
72 Al-i iınran 3/64.' · 
73 AlOsi,ŞahabeddinSeyyidMuhaınıncd,RGhu'l-Mci\niFi Tcfsiri' !-Kur' an-i'l-Aziın ve Sebi'l-Mesani, Beyrut, tsz, lll, L93. 
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ınektedir. İlk nazil olan surelerden, Alak, Kalem, Müzzeınınil, Müddessir, Leheb, Tekvlr, A'lii, 
Leyl, Du ha ve takib eden surelerde 74 ınüşriklerin inanç sistemlerinin bozukluğuna ve putlarının 
acizliğine hiç değinilıneden, Al ah Teala sıfatlarıyla tanıtılmıştır.? S 

"(Resülünı) De ki: Size gökten ve yerden kim nztk veriyor? Ya da kulaklara ve gözlere 
kim malik (hakim) bulunuyor ? Ölüden diriyi, diriden ölüyü kim çtkarıyor ? (Her türlü) işi kim 
idare ediyor? 'Alla/ı' diyecekler. De ki: öyle ise (Ona asi olmaktan) sakmnuyor musunuz ? "76 

"işte O, sizin gerçek Rabbiniz olan Allah'ttr. Atttk haktan (aynldıktan) sonra sapıklıktan 
başka ne kaltr? O halde nastl (saptkltğa) döndürülüyorsunuz ?"77 . 

Bu ve benzeri ayetler78 gösteriyor ki, Kur'an-ı Kerim, ınüşrikleri düşüneeye ve akil ınu
hakeıneye sevkederek, onların inançlarının doğruluktan ne kadar .uzak olduğunu ortaya koymaktadır. 

Diivetçinin karşılaşacağı iıı:•nç gruplarından bir! de ınüniifıklardır. Münı.ıfıklar, ne müşrik
ler gibi açıktan açığa putlara tapıyor, ne de ehl-i kitap gibi açıkça Allah'a oğul isnad ediyorlar; 
bunlar dışardan müslüman görünüp, lınan ile küfürarasında şüphe ile bocalayıp durınaktadırlar. 
Menfaatlerine göre bazan kiifirlere, bazan da mü'minlere meylederek 79 Allah'ı ve inananları aldat

maya çalışırlar. 80 Bu gibi insanları davet etmek için özel yeteneklere ihtiyaç vardır. 

"Hz. Peygamber (s.a. v.), hayatı boyunca münilfıklara karşıözel bir sıtrateji uygulamış ve 
onlarla iyi geçİnıneye gayret göstermiştir. Şu hadise bu noktayı belgeleyen en açık örneklerden bi
ridir : Hz. Peygamber'in Beni Mustalik savaşından dönüşü sırasında, ınünafıklardan Abdullah İbn 
Übey İbn Selül, Hz. Peygamber ve müslümanlar hakkında şöyle demişti : "Şayet Medine'ye döner-

sek and olsun ki, şerefli ve kuvvetli olanlar zayıf olanları oradan çıkaracaktır." 81 Bu ifadeyle ken
dilerinin şerefli ve güçlü olduğunu, müslümanların ise güçsüz olduğunu söylemiştir. Bu söz, Hz. 
Peygambere ve müslümanlara ulaşınca Hz. Ömer, Abdullah ibn Übey İbri Se!Ol'ün derhal öldürül
mesini istemişti. Bunun üzerine Hz. Peygamber:"Nasıl olur ya Ömer; Halk, Muhammed arkadaşla
rını öldürüyor diye konuşınaz ını?" diyerek bu teklifi uygun bulınamrştır. Çünkü o günlerde 
Abdullah İbn Übey, kavmi arasında hatırı sayılır bir kişiydi. Fakat bu hadiseden sonra Abdullah 
İbn Übey ne zaman bir olay çıkaracak olsa, kavmi ona. kızıyar ve onu azarlıyordu ( ... ) Hz. 
Peygamber, münafıklarla aynı şehirde beraberce yaşıyordu. Ashabı içerisinde Huzeyfe'den başka hiç 
kimseye münafıkları bildirmeıriişti. Bundaki pek çok hikmetten birisi de şudur : Eğer münafıkları 
ashabına bildirmiş olsaydı, müslümanlada müniifıklar arasında bir çok hadise çıkabilir ve neticede 
bu bir iç sgvaşa dönüşebilirdi. Çünkü bütün müslümanl.ar münafıklara karşı Hz. Peygamber kadar 
ınüsamahakfır olmayabilirdi". 82 

Şu halde münafıkları İslam'a davet özel yetenek istemektedir. Peygamber (s.a.v.), onların 
zahiren müslüman görülmelerini kabul etmek, iç'dunımlarını Allah'a havaleederek onlarla ilim ve 
delille cihad etmekle eınrolunmuştur.83 Allah (c.c.), Peygamberine münafıklardan yüz çevirme-

74 Suyutl, Celillüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, ei-İtkiin f1 Uluıni'l-Kur'an, Diiru'l-İhyiii'I-UHlm, 2. Baski, Beyrut, 
ı4ı2/1992, I, 32. 

75 Saka, a.g.e., s. ı ı 3. 
76 Yunu~ ı 0/3!. 
77 Yunus ıo/32. 
7S En';ıın 6/95- 104; Fussilet 41/53; KM 50/6-8; Yasin 36/37, 38 79Bkz: Razi, Fahruddln, Mefatihu'I-Öayb (et-

Tefsiru'l-Kebir), l.Baskı,l357/1938, II, 58-70. 
79 Bkz:Rilzi,Fahruddln,Mefati!ıu' 1-Öayb(et-Tefsinı'l-Kebir), 1 .B;ıskı, 1 357/193'8. ll, 58-iO. 
80 Alusl, a.g.e., V, 177; S;ıka, a.g.e., s. 196, · 
81 Müni\fıkun 63/8. 
82 Saka, a.g.e., s. ı98- 199; Hadis için bkz: Müsliın, Münilfikun ı, IV, 2140. 
83 lbn Kayyim, Zadu'l-Me'ad, III. 159; Kahlfinl, Muhmrtıned b. Said, islam'a Göre Dost ve Düşman,Tcrc: Haruh Ünal, 

Yasin yay., İstanbul, 1991, s. 287. 
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sini,84 onlara katı davranmasını,85 ruhlarına tesir edecek belfiğatlİ sözler söyleyerek tebliğ etme
sini 86 emretmiştir. 

9- Davetçinin İslam'ı tebliğ edebilmesi için sıhhatli bir vücuda ve kendisine yetebilecek 
maddi imkanlara sahip olması gerekir. O, hiç kimsenin yardımına muhtaç olmadan, hiç kimseye 
yük teşkil etmeden kendisi ve ailesinin geçimini sağlayabilecek gelir, iş veya sanata sahip olmalı
dır.87 Eğer davetçi bu imkanları tek başına sağlayamıyorsa, müslümanlar ona yardım etmelidir. 
Davet görevi, özel yetenek ve müsait şartlar gerektirdiğinden, her müslümanın durumu buna elve
rişli olmayabilir. O zaman maddi imkana sahip olarılar mallarının bir kısmını davet için ayırmalı
dırlar. Çünkü davet, bütün müslümanların yapması gereken ortak bir görevdir. 

10- İslam'a davet, gerçekten zor ve meşakkatli bir iş olduğu için kuvvetli sabır ve azimli 
olmayı gerektirir. Sabır, acılara katlanmak, baştaki darlık ve sıkıntının geçmesi için Allah'ın yar
dımını eelbedecek sel:ıeplerin birincisidir. Sabretmeyenler devamlı darlık ve sıkıntı içerisindedir-
ler.88 . 

Allah Teilla, Lokman suresinde davet yapacak olanlara şu şekilde ta vs i yede bulunmaktadır 
" ... l)·iliği emret. kötülükten vazgeçirmeye çalış, başına gelenlere sabret. Doğrusu bunlar 

azmedilmeye değer işlerdir"89 

Kur'an-ı Kerim'de seksenden fazla ayet-i keriıne sabırdan bahsetınektedir. 90 Bu ayetlerden 
bir çoğu sabretmenin zor bir iş olduğunu 91 belirterek sabredenlere mükafaat va'deder.92 

Peygamber (s.a. v.) ve onun güzide ashftbı, İsiilm yolunda bir çok eza ve cefalara maruz 
kalınalarına rağmen davalarından vazgeçınemişler, bu yoldaki .sıkıntılara sabredip göğüs gererek 
İs!am'ı cihanahakim kılınayı başarmışlar~ır. 

Dilvetçinin sabra olan ihtiyacı, diğer insanların sabra olan ihtiyacından daha fazladır. 
Çünkü davetçi, başkalarına hakkı anlatac .. gı için her şeyden evvel kendi nefsiyi e mücildele ederek 
iyilikleri yapmak ve kötülüklerden sakınmıık zorundadır.93 Bunu gerçekleştirmek ise büyük bir 
sabır gerektirir. Hele hele zamanımızda toplumun dejenere edildiği, nefislerin harama aşırı temayü
lünün bulunduğu, hakkın karşısına her tü:lü vasıtalarla set çekilmek istendiği bir ortamda insanları 
hakka ve iyiliğe çağırmak, bir çok acılar çekmeğe, zorluklara katianınağa ve nefsi fedakarlıkta bu
lunmaya davetçiyi mecbur etmektedir. 

I 1- İnsanları İslam'a dilvet etme hususunda, ilerleyen günümüz teknolojisinden qe istifade 
edilebilir. Bugün, uydu, telekoıninikasyon, televizyon, telefon, fax ve mektup gibi sistemler vası
tasıyla bir mesaj, en kısa zamanda dünyanın dört bir yanına ulaştırılabilmektedir. Kitap, dergi ve 
gazete basımlarında kaydedilen ilerlemeler de, bu yolla yapılacak dfıvet ve tebliğler açısından fevka
lade öneme haizdir. Ayrıca, radyo ve teyp kasetleri, bilgisayarlar, duyumlmak istenen mesajın ulaş
tınlması nda çok mühiın araç ve vasıtalardır. Günümüz dilvetçilerinin, gdişen bu teknolojik imkan
ları davet yolunda kullanması zorunluluk arzetmektedir. 

84 N isa 4/63. 
85 Tevbe 9/73. 
86 N isa 4/63. 
87 Önkal, a.g.e., s. 183. 
88 Yazır, a.g.e., ı: 340. 
89 Lokıııan 31/17. 
90 Abdulbiiki, Muh::unıncd Fuiid, ei-Mu'ceıııu'lcMtifehrcs li Elfiizi'l-Kur'ani'I-Keriııı, Dfını'I-Fikr, 1407/1987, s. 399-401. 
91 ŞQril42/43; Al-i İnıran 3/l 86; Lükınan 31/17. · 
92 Hz. Peygamber ve ashabına yapılan işkence v~ bu işkenceler karşısında gösteri le~ sabır ve fedakarlıklar hakkında 

geniş bilgi için bkz: Sırına, lhsaıı Süreyya, Islamı Tebliğin Mekke Dönemi ve Işkence, Beyan yay., Istanbul, 1986. 
93 Saka, a.g.e .. s. 71. 
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Her türlü şartlara riayet edilerek yapılan davet elbette netice verecektir. Ancak davetÇi, şart
ları yerine getirmesine rağmen bazan muhatabı ikna edemiyebilir. Yani muhatab İslam'ı kabul et
memek için direnebilir. Davetçi bu duruma bakıp da daveti terketmemelidir. Çünkü davetçiye düşen 
tebliğ etmektir. Hidayete erdirecek olan ise sadece Allah Tealadır. O, Peygamberini teselli etmek 
için şöyle huyurmaktadır: "Seiz sahret, Allah'ın va'di lıakttr. Iiwa olmayaniann hali seni gevşet
mesin".94 

4.Din ve ibadet Özgürlüğü 

Allah (c.c.), insanları Allah'ın dinine davet etmeyi müslümanlar üzerine bir görev say
ınakla birlikte, onları inanmaya zorlamayı yasaklamıştır. Herkes inancında serbesttir. Davet edile
cek din İslam bile olsa zorlama yapılamaz.95 İslam dini, insanların akıl ve fikirlerini kullanarak 
dini inançlarını istedikleri gibi seçebilmeleri için onların din hürriyetini teminat altına almış, 
imanın esasını zor ve baskıya başvurmaksızın düşünce ve araştırmaya dayandırmıştır. Bu nedenle 
İstam, kalplere girmek için zor ve baskıyı bir vasıta olarak kullanmadan, insanın aklına, fikrine ve 
gönlü ne hitabeder.96 Bu konuda Allah Teataşöyle buyurmuştur: 

"Dinde zo1' una yoktur. Artik doğrulukla eğrilik birbirinden aynlnuştır ... ,97 

Bu ayetin tefsiri hakkında Kaffal (Ö:365/975) der ki; Allah Teata tevhldin delillerini 
açıkça, gönüllere şifft verici ve her türlü mazereti sona erdirecek biçimde beyan ettikten sonra küf
rünü sürdürmesi hususunda artık kat'ire hiç bir özür kalmadığını bildirmiştir. Zira insanları zorla 
eline sokmak, imtihan yurdu olan şu dünyada caiz değildir. Çünkü di ne zorlama, imtihan ve sına-
manın manasını geçersiz kılar.98 . 

"EğerRabbin dileseydi, yeryüzündeki kimselerin hepsi; topyekün elbette lman ederdi. Hal 
böyleyken sen insanları, hepsi nıü.'min olsunlar diye zorlayacak mısın ? ,99 Bu ayet' gösteriyor ki 
Allah herkesin iman etmesini dilememiştir; dolayısıyla zorlama boşunadır. Eğer Allah dileseydi 
bütün insanları bir örnek yaratabilirdi. Fakat Allah, insanlara akıl ve sorumluluk vererek onları 
kendi yollarını seçmekte hür bırakmıştİr. Yapılacak şey, insana iyiyi-kötüyü,.doğruyu-yanlışı, gii
zeli-çirkini ayırdedebileceği bilgi ve imkanı sağlam[ıktır. Bu nedenle İslam'ın tarihinde din, başlan-
gıçtan itibaren bir eğitim meselesi olmuştur. I 00 

"De ki: O (Kur'an) Rabbinizden (gelen bir) hakikattir. Artık dileyen lman etsin, dileyen 
inkar etsin ... " 1 O 1 ay eti, insanlara inanıp inanınama hususunda tercih hakkı bırakmıştır. Ancak 
inanan ile inanınayan hiç bir zaman aynı değildir; biri cennetlik, diğeri cehennemliktiL Sadece din 
hürriyeti bakımından inananla inanmayan dünya hayatında aynı haklara sahiptir. 102 

"(Ey Muhammed) Btz seni onlar üzerine vekil olarakgöndernıedik" 103 ayetini Beydavl 

(Ö:685/1288), "Biz, kofirieri imana zorlama işini sana hava/e etmedik" 104 diye tefsir ederek, Hz. 
Peygamberin bile iınaria zorlama yetkisi bulunmadığını belirtmiştir. 

94 Rum 30/60. 
95 Nesefl, Abdullah Ahmed b. Mahmud, Mcdariku't-Tenzil ve Hakaiku't-Te'vil,Diiru'l-Eda, istanbul, 1414/1993, l, 

133; Yazır, a.g.e., ll, 863. 
96 Özel, Ahmed, islam hukukunda Ülke Kavramı-Darulislam Diirulharb, İklim yay., 4. Baskı, Istanbul, 1991, s.97. 
97 Bakara, 2/256. 
98 Riizl, a.g.e., VII, 14. 
99 Yunus 10/99. 
100 Bilgin, Beyza, Eğitim Biliıni ve Din Eğitimi, A.Ü. ilahiyat Fakültesi yay., Ankara, 1988, s. 1 1. 
101 Kehf 18/29. . 
102 Hamidullah, Muhammed, lslaın'a Giriş, Terc : Kemal Kuşçu,.irfan yay., 3. Baskı, Istanbul. 1973, s. 227. 
103 lsra 17/54. 
104 Beydavl, Ebu Said Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Envaru't-Teıızil ve Esraru't-Te'vil, Dersaadet, İstanbul, tsz., I, 

574. 
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İslam, fertlere sadece istedikleri dine inanma özgürlüğünü tanımakla kalmamış, onların 
ibadet özgürlüğünü de niukaddes bir hak telakki etmiştir. Onların bu haklarına el uzatmak ve ferdin 
tabii hakkı ölan ibadet serbestliğini hırpalamak, din ve vicdan hürriyetine tecavüz sayılmıştır. 
Gönüldeki iman gibi. rnabetdeki ibadet, dua ve münacat da bir kanun ve karar mevzuu değildir ve 
olamaz. Kanunlar ve hükümetler mabed içinde hükmedemezler. Zira kanunun gayesi ve hükümetin 
varlığının hikmeti, özgürlükleri kısıtlamak değil, kötülük ve ahlak dışı haı'eketleri önleınektir.l05 

İnsanlarır. sahip oldukları haklardan birisi de mensup oldukları dinin akl'de ve erkanını 
başkalarına öğretmek, okutmak, yaymak, telkin etmek ve bu sayede onları cehaletin pençesinden 
kurtararak kazanmaktır. Bütün dinlerde ve bilhassa İslamiyette dini yaymak, Allah katında en mak-
bul arnellerden sayılmıştır. 106 "Dinde zorl{lnıa yoktur" ayeti, muhtelif din sahiplerinden her biri
nin başka'hırını, taassub ve hakikati tıkamaya yer vermeden, delilsiz ve hüccetsiz olarak, zorla ka
bul ettirmeye yönelmeksizin, hikmet ve vaazu nasihatla dine çağırmalarına mani değildir.l07 
Çünkü din, eğitim, öğr~tim ve neşriyat ile korunabilir. 

Hz. Peygamber zamanında Medine yahudilerine mahsus "Beyt El-Midras" diye anılan bir 
eğitim-öğretim müessesesi vardı. Peygamber (s.a.v.) onların bu müessesede eğitim yapmalarına 
mani olmamıştır. Yine Necran hıristiyanları ile yapılan antlaşmada Peygamber (s.a.v.), memleket 
halkına yalnız can ve mal emniyeti hususunda teminat vermekle kalmamış, patrik ve rabibierin ta-

yini ni de kati olarak hıristiyan cemaate terketmiştir. 108 Söz konusu antlaşmada şu ifadeler yer 
almaktadır: "Onlar antlaşma şartlanna uydukça, onların hiç bir kilisesi ytkilnıayacak, din adamları 
yerlerinden Çikartllmayacak ve hiç kimseye dininden döt(nıesi için zorlama yapı lmayacak." 109 

Ensardan bir sahabi, iki oğlunu İslam'a girmeleri için zorlaınıştı da Hz. Peygamber o sa
habeyi bundan men etmişti. Yine Hz. Ömer\~ mü'min olmayan ihtiyar bir kadın, bazı ihtiyaçlarını 
talep için gelmişti. Kadın İslam'a girmeyince Hz. Ömer onu, ihtiyaçları sebebiyle İslam'a girmesi 
için zorladığını zannederek A!Iah'a şöyle dua etti : "Allahım ! hiç bir zaman onu zorlamrş deği
lim.~· Il O 

Din hürriyeti konusunda, Osmanlı idaresi de kendinden önceki İslam devletleri gibi, müs
lüman olmayanlara karşi iyi niyetli, müsamahalı davranmış; onların dini değerlerine hoşgörüyle 
yaklaşmıştır. Osmanlı yı bu şekilde davranmaya sevkeden "insani duyguları" olmakla beraber asıl 
sebep :'dini" dir. Zira merisub oldukları İslam dini, kendi dışındaki diğer diniere en çok tolerans ve 
serbestlik tanıyan, o dinlerin mensublarının tnançlarına, ibadetlerine hoşgörü ve her türlü haklarına 
saygı gösterilmesini,onlara karşı adalet! i davranılmasını emreden bir dindir. Avrupa'da I 7. yüzyılda 
bir felsefi sistem olarak ortaya çıkan "laiklik" prensibi ve onun sonucu olan "din ve vicdan hürri-

yeti", İslam aleminde çok daha önceleri uygulama sahası bulabilmiştir.l ı ı Bu nedenle din ve vic
dan hürriyetini n, laikliğin çıkışindan çok daha önceleri İslam medeniyetinde tatbik edildiğini söy
leyebiliriz. 

islam'ın insanlığa tanıdığı din ve vicdan hürriyetine, ne yazık ki diğer milletlerde rastla
mak pek nıümkün olmamıştı!' Endülüs'te engizisyon mahkemeleri, doğuda haçlı saldırıları esna
sında meydana gelen cinayetler, tarih kitaplarına kara harflerle yazılmıştır. Batılıların din hürriyeti 
dedikleri şey, şekilcilikten öteye geçememiştir. Komünist ülkelerde de durum Batıdakinden farksız-

105 Başgil, Ali Fuad, Din ve Laiklik, Yağınur yay., 6. Ba.~kı, Istanbul, 1991, s. 118-119. 
I 06 Başgil, a.g.e., s. 121; Ceylan, Hasan Hüseyin, Cumhuriyet Dönemi Din Devlet ilişkileri, Rehber yay., 1 O. Baskı, 

Ankara, 1992, I, 21. 
107 Ebu Zdıra, Muhammed, İslam'da Beşeri Münasebetler, Terc: Hüseyin Algüi-Osnıan Şekerci, Şamil yay., Istanbul, 

tsz. s. 79. 
108 Hamidullah, islfim'a Giriş, s. 235. 
109 Ebu Davud, imaı·e 30, ll, 184. 
Il O Ebu Zehra, a.g.e., s. 50. 
lll Şahin, M.Süreyya, Osmanlı Devletinin Hristiyanlarla Münasebetleri(ınakala), Asnmızda Hristiyan-Müslüınan 

münasebetleri, ilmi Neşriyat. sayı:l6, İst., 1993, s. I I 1, · . 
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dır. Sırf inançlarından dolayı müslümanlar toptan imha hareketlerine maruz kalmışlardır. Rusya'da 
müslümanların sayısı yirmibeş yılda yaklaşık kırk milyondan yirmiiki milyona düşmüştür. Onlar, 
zorunlu ihtiyaçların sağlanabildiği ihtiyaç karnelerinden mahrum olmuşlar ve şu sözlerle alay 
edilmişlerdir : "Dilerseniz namaz kt!abilirsiniz. Fakat devlet size yiyecek bir şey vermez. Siz yiye
ceğinizi Allah'dan isteyin." Çinde, Yugoslavya'da ve daha birçok yerlerde müslümanlar benzer mu
sibetlerle karşı karşıya bırakıl mışlardır. ı 12 Aynı şekilde Amerika ve Güney Afrika'da siyah derili 
insanların, sırf siyah ırktan oldukları için topluca ölclürülnıeleri, atom ve hidrojen bombalarına he
def olmaları, 1 13 Bosna' da, Karabağ'cla, Çeçenistan'da ve dünyanın daha birçok yerlerinele insanların 
sadece inançlarından dolayı zUlme uğramaları, İs!Ur:ı'ın tanıdığı din ve vicdan özgürlüğüne insanlı
ğın ne kadar muhtaç olduğunun bir kanıtıdır. 

İslam idaresi altında bulunan :ıımmllerin (gayrimüslim azınlıkların) söz konusu inanç ve 
ibadet hürriyeti, onların islam dinine hakaret ve saygısızlıkta.bulunmamaları şartına bağlıdır. 
Gayrimi.islimler, kendileriyle yapılmış olan antlaşma şartlarına bağlı kalmak, kendi dinlerince de 
suç kabul eelilen hususlam uymadıklarında verilecek hükümlere uymak ve İslam elinine gereken 
saygıyı göstermekle yükümlü oldukları gibi; İslam'ın ve müslümanların aleyhine, İslam toplumu
nun bütünlüğünü bozmaya yönelik herhangi bir faaliyette de bulunamazlar. 1 14 

Din ve ibadet özgürlüğü hususunda müslüman fakihler, Kur'an naslarınclan, Hz. 
Peygamberin söz ve davranışlarından ve sahabenin uygulamalarından hareket ederek şu kaideyi tes
bit etmişlerdir : "Onları ( gayrinıüslim.leri) din edindikleri şeylerle ve kendi özelhalleri ile başbaşa 
bırakmamız enıredildi. "1 15 

Tarih boyunca İslam fatihleri ve hükümdarları, "Dinde zorlama yoktur" 1 16 ayeti hük
münce amel ederek, kimseye cebren İslamiyeti kabul etmeye zorlamamışlar, her millete karşı bu 
ayetin hükmünü korumaya gayret etmişlerdir. İslam'da var olan bu din ve vicdan hürriyeti, kolay
lık ve sadelik, her milletin dikkatini celbetmiştir. İşte bu cazibe sebebiyledir ki İslam, az zamanda 

büyük bir yayılına göstererek 1 17 önce Arap yarımadas ında, daha sonra da dünyanın bir çok yerle
rinele milyonlarca insanın gönlünde taht kurabilmiştir. 

İslam'ın davet anlayışı, insanları zorla bir ideolojiyi kabul ettirmeye zorlamak gibi em
peryalist emellere dayanmaz. Onun gayesi, dünya ve ahiret seacleti için gönderilmiş olan Allah'ın 
nizamıyla bütün insanların tanışmasını sağlamaktır. İslam'ın mesajı ulaştıktan sonra, artık kişi 
onu kabul edip etmemektc serbesttir; isterse müslüman olur,isterse eski inançl~rımı bağlı kalarak 
yaşamını sürcli.irebilir. 

ı U Kutub, Seyyid, isiflm'da Sosy' ·Adalet, Terc: M. Beşr Eryarsoy, Şurfiyay., Istanbul. 1991, 1991, s. 268. 
1 13 Havva. Said. İslam. Tcrc: Salih Uçan, Petek yay., İstanbul, 1987, IV, 16. 
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